
 

 

VY_32_INOVACE_ČSKO_IV-1_14 
 

Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

Šablona č. IV, sada č. 1 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět 

Vzdělávací obor Člověk a jeho svět 

Tematický okruh Svátky v průběhu roku 

Téma Hromnice 

Ročník 3. 

Anotace 

Materiál slouží k přiblížení a pochopení pranostik.   

Určeno pro samostatnou i skupinovou práci. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žák je schopen pochopit a vysvětlit smysl pranostiky. 

Klí čová slova Hromnice, svátky 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Autor/vytvo řeno Bc. Kristian Ostřížek / únor 2012 



 

 

VY_32_INOVACE_ČSKO_IV-1_14 
 

Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Pracovní list 
 
Hromnice – 2. únor 
 
Vyber si pět z následujících pranostik a zkus je vysvětlit. 
 
•  Na Hromnice zima s létem potkala se. 
•  Na Hromnice - skřivánek přes hranice. 
•  Jak dlouho skřivánek před Hromnicemi zpívá, tak dlouho po nich bude mlčet. 
•  Je-li o Hromnicích studeno, přijde brzy jaro. 
•  Na Hromnice má sedlák raději vlka ve chlévě i ženu na marách než slunce. 
•  Pakli o Hromnicích jasno bývá, jistě potom zima dodržívá; jestli ale bouřlivo a sněžení, jistě že jaro již daleko 
není. 
•  Svítí-li slunce na Hromnice, bude zimy o šest neděl více. 
•  Svítí-li o Hromnicích celý den, tahej, sedláče, slámu z hnoje ven! 
•  Na Hromnice jasná noc - bude ještě mrazů moc. 
•  Svítí-li slunce na Hromnice, hojnost žita i pšenice. 
•  Tmavé Hromnice - sedláka radost; jasno-li ale, sněží ještě dost. 
•  Pošmourný Hromnice - sedlákům milý velice. 
•  Na Hromnice - chumelice, netrvá pak zima více. 
•  Chumelice na Hromnice končí zimu tuhou; jestli pak jasný den, očekávej druhou. 
•  Jestli na Hromnice mrzne a sněží, úrodný rok na to běží. 
•  Když na Hromnice ze střech teče, zima dlouho se povleče. 
•  Zelené Hromnice - bílé velikonoce. 
•  Na Hromnice husa po vodě - na velikonoce po ledě. 
•  O hromnicích teplo - medvěd staví boudu; o Hromnicích mrzne - medvěd bourá boudu. 
•  Leze-li jezevec o Hromnicích z díry, za čtyři neděle zpátky zas pílí. 
•  Na Hromnice o hodinu více. 
 
 
 

 

 



 

 

VY_32_INOVACE_ČSKO_IV-1_14 
 

Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Zdroje: 
 
http://pranostiky.wz.cz/php/prans.php?mid=2 
 
 


